CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini – Fone 19 3885-7716
 E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – www.silenecarvalini.com.br

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal, viabilizar estudos para

implantar em pontos na cidade um varal solidário

para doação e retirada de peças de roupas e

agasalhos para uso imediato.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal implantar em pontos na cidade um varal solidário para

doação e retirada de peças de roupas e agasalhos para uso imediato. Após

leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

A implantação de varais solidários é uma medida simples, mas

extremamente eficaz para enfrentar a falta de recursos básicos entre as

populações mais vulneráveis. Este projeto não só atende a uma necessidade

urgente de roupas adequadas, especialmente em tempos de frio, mas também

fortalece o espírito comunitário e a consciência social.

Ao promover a doação e a retirada de roupas e agasalhos para uso

imediato, estamos criando uma rede de apoio e solidariedade que pode fazer

uma diferença significativa na vida de muitas pessoas.

 Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 29 de maio de 2024.

                             SILENE CARVALINI

                      Vereadora

PROT-CMI 2767/2024
29/05/2024 - 12:03
IND 1567/2024

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br